
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 
  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   70      Reg. Del. 

 

 

OGGETTO: Ricorso al TAR Calabria – Manutambiente Ecologia società cooperativa a r.l.  

C/ Comune - Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio e nomina 

difensore 

 

 

L’anno duemila diciassette, il giorno cinque, del mese di maggio, alle ore 9,00, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

Assente 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

“ 

“ 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Assiste il Segreterio Generale Avv. Carmela Chiellino.  

  Presiede il Sindaco Mario Migliarese il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il ricorso in materia di appalti pubblici davanti al TAR Calabria  - Catanzaro  

presentato dalla Società Manutambiente Ecologia società cooperativa a r.l. con sede in 

Soverato , loc. Caldarello, in persona del Legale Rappresentante p.t. rag. Giuseppe Gallelli, 

P. IVA 03322990791, rappresentata e difesa    dagli Avv. Alfredo Gualtieri e Demetrio 

Verbaro, con domicilio eletto  presso lo Studio dei medesimi in Catanzaro, Via Vittorio 

Veneto,48, contro la Centrale Unica di Committenza (CUC) dei Comuni di Montepaone 

(capofila) Gasperina, Montauro, San Floro e Botricello, nonché contro i medesimi Comuni 

anche in proprio, in persona dei rispettivi legali rappresentanti p.t., per l’annullamento, 

previa sospensiva, della determinazione del 5/4/2017, a firma del Responsabile della 

CUC, nonché, della successiva determinazione n. 10 del 19/4/2017 di aggiudicazione 

 



definitiva in favore di SOTECO e per le altre motivazioni tutte contenute nel ricorso citao 

acquisito al n. 3727 di Prot.  del 28/4/2017; 

Valutato da parte di questa Amministrazione Comunale, che esistono fondate ragioni per 

resistere alla pretesa mediante la costituzione nel giudizio promosso, per difendere i 

propri interessi;  

Atteso che questo Ente non dispone al proprio interno di un ufficio legale e la questione 

si appalesa particolarmente complessa e controversa e richiede l’impiego di 

professionalità ed esperienza altamente qualificate, con necessario ricorso ad un 

professionista esterno;  

Atteso pertanto la necessità di procedere alla nomina di un difensore di fiducia dell’Ente 

al fine di costituirsi in giudizio;  

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 1/3/2012 che ha determinato i 

compensi massimi erogabili ai legali incaricati di difendere l'Ente e approvato il 

disciplinare d'incarico; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 18/9/2015 con la quale è stato 

istituito l’elenco di avvocati cui affidare incarichi legali e si è approvato lo schema di 

avviso pubblico e il disciplinare di incarico; 

Viste le Determinazioni n. 181 del 23/11/2015 e n. 86 del 10/5/2016 rispettivamente di 

approvazione dell'elenco avvocati e di integrazione elenco; 

Individuato il Legale di fiducia del Comune di Montepaone nella persona dell'Avvocato 

Francesco Iirillo del Foro di Catanzaro, compreso nella short list, e ritenuto da questa 

Amministrazione Comunale idoneo per la difesa in giudizio dell'Ente;  

Considerato dover procedere al conferimento, nei confronti dell'Avvocato Iirillo  

dell’incarico di rappresentanza e difesa del Comune di Montepaone fino a completa 

definizione della vertenza, davanti al TAR Calabria di Catanzaro in ogni eventuale 

giudizio di impugnazione, in ordine, al ricorso in oggetto,  con ogni potere e facoltà di 

legge, autorizzando lo stesso a svolgere ogni e qualsiasi azione a tutela degli interessi del 

Comune di Montepaone, compresa la facoltà di transigere, chiamare terzi in causa, ecc.;  

Ritenuto dover autorizzare il Sindaco p.t. ad opporsi in ordine al predetto atto di 

citazione, in nome e per conto del Comune di Montepaone e a conferire procura alle liti 

nei confronti del nominato legale;  

Ritenuto dover demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto 

deliberativo al Responsabile del Servizio Amministrativo; 

Ritenuto, altresì, dover demandare al Servizio Tecnico il compito di mettere a 

disposizione del legale individuato tutta la documentazione necessaria per un’adeguata 

difesa in giudizio dell'Ente; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo nr. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

- lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 17, comma 5, lettera s), che attribuisce alla 

competenza della Giunta Comunale quella di promuovere e autorizzare la resistenza in 

giudizio nominando il legale;  

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

- i pareri del Responsabile dell'Area Urbanistica competente in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 

e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm.,; 

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge,  

 

 

D E L I B E R A 

 



 

  

 1) Di approvare le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

2) di autorizzare il Sindaco p.t. ad opporsi in ordine al predetto ricorso, in nome e per 

conto del Comune di Montepaone;  

 

3) di conferire all'Avv. Francesco Iirillo, la difesa in giudizio del Comune di Montepaone 

in ordine al ricorso Manutambiente Ecologia società cooperativa a r.l., acquisito al prot.  

dell'Ente al n. 3727 del 28/4/2017 davanti al TAR Calabria di Catanzaro, per le 

motivazioni meglio specificate in premessa; 

 

4) di procedere, conseguentemente, alla nomina del difensore di fiducia del Comune di 

Montepaone nella persona dell'Avv. Iirillo Francesco compreso nella short list, e ritenuto 

da questa Amministrazione Comunale idoneo per la difesa in giudizio dell'Ente;  

  

5) di procedere al conferimento, nei confronti dell'Avv. Francesco Iirillo, dell’incarico di 

rappresentanza e difesa del Comune di Montepaone fino a completa definizione della 

vertenza, ed in ogni eventuale giudizio di impugnazione, in ordine, al ricorso proposto 

con ogni potere e facoltà di legge, autorizzando lo stesso a svolgere ogni e qualsiasi 

azione a tutela degli interessi del Comune, compresa la facoltà di transigere, chiamare 

terzi in causa, ecc.;  

 

6) di demandare gli adempimenti successivi e conseguenti il presente atto deliberativo al 

Responsabile del Servizio Amministrativo; 

  

7) di demandare, altresì, al Responsabile del Servizio Tecnico di fornire al legale di 

fiducia dell’Ente tutta la documentazione necessaria per un’adeguata difesa in giudizio 

del Comune di Montepaone, dopodiché  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di costituirsi in giudizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

   IL SEGRETARIO GENERALE                                                                             IL SINDACO 

    Avv. Carmela CHIELLINO                                                                                     Mario Migliarese                                                                                   

                                                        _Firmato come all’originale 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

ALBO PRETORIO 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni all’Albo Pretorio,  

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line 

di questo Comune (Art.32, Comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi (Art. 124, comma 1, del TU 18 agosto 2000 n. 267) e 

comunicata ai capigruppo con nota prot. 4571  

 

Montepaone, li 22/05/2017 

                                                                                                          Il Responsabile dell’Albo On- line 

                                                                                                               F.to Rosaria Fabbio 

 _____________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera diventerà esecutiva ai sensi: 

€ del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 

X del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 (immediata eseguibilità)  

 

Montepaone, li ______________________  

 

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                        F.to Avv. Carmela Chiellino                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Ricorso al TAR Calabria - Manutambiente Ecologia società cooperativa a r.l.  

C/ Comune - Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio e nomina 

difensore 

  
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147/bis TUEL D.LGS. 267 /2000 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Area Urbanistica, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/000 ESPRIME PARERE FAVO REVOLE sulla proposta di 
deliberazione   
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con  ogni conseguenza, la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  essendo stati 
correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto 
delle regole anticorruzione, il rispetto delle norm e sulla privacy, che 
consentono all’organo deliberante di approvare il p resente provvedimento.  
 
Montepaone lì _______________ 
 
Il Responsabile del Procedimento        Il Responsa bile di Area 
                F.to  (Geom. Francesco Ficchì) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico  Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 come modificato dall’art 3 del D .L. 174/2012 convertito 
dalla Legge 213/2012 e dall’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000  
Vista la proposta in oggetto, attesta che:  
X HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente ed esprime parere ________ ____ di regolarità 
contabile.  
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI sulla situazio ne economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  
X NECESSITA del visto di copertura finanziaria che viene attes tato come in 
appresso:  
capitolo n. ______ competenza/RR.PP.anno  ________  
impegno n._____/_______  
importo € _____________ 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 
Montepaone lì _______________  
                                    
                                     Il Responsabil e dell’Area Finanziaria 

      F.to    (Vincenzo Larocca)    


